兰州新区管理委员会文件

新政发@202322 号

兰州新区管理委员会

关于印发@兰州新区国有未利用地租赁实施

意见(试行D的通知

新区各园区委员会，各部门、各单位，新区各国有集团公司，省

属驻区各单位:

@兰州新区国有未利用地租赁实施意见(试行D已经兰州!

新区2023年第35次管委会会议审议通过，现印发给你们，请

结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

一I一20键

兰州新区国有未利用地租赁实施意见

。   (试行)

为严格土地用途管制，加强国有未利用地管控，落实国有

土地有偿使用制度，进一步规范兰州新区国有未利用地管理，

根据@中华人民共和国土地管理法@、@中华人民共和国土地管

理法实施条例@、@国务院关于促进光伏产业健康发展的若干

意见X国发臼013]24专)《自然资源部办公厅国家林业和草

原局办公室国家能源局综合司关于支持光伏发电产业发展

规范用地管理有关工作的通知X自然资办发配02幻12号@、

@国土资源部关于印发@规范国有土地租赁若干意见@的通知@

@国土资发[1999]222号@等法律法规及文件精神，结合兰州

新区实际，现对兰州新区国有未利用地租赁提出以下贯彻实

施意见。             1

一、总体原则    ，

开发末利用的土地须符合@国土空间规划"或@乡村规

划札在严格保护生态前提下，鼓励利用国有荒山、荒地、荒滩

等国有夫利用地从事种植业、林业、畜牧业、渔业生产等和发

展光伏发电和风力发电等新能源产业，国有未利用地采取有

偿方式使用，开发利用前后国有土地属性不变。

一。一

?

二、适用范围

(一@开发未确定土地使用权的国有荒山、荒地、荒滩等国

有未利用地从事种植业、林业、畜牧业、渔业生产等。

(二)开发未确定土地使用权的国有荒山、荒地、荒滩等国

有未利用地新建、扩建光伏发电项目，包括电池组件、阵列、箱

交及场内道路@含路基宽度不得超过8米)用地以及风力发电

项目风机基站竿用地。

(三)法律、法规和国家规定使用未确定土地使用权的国

有荒山、荒地、荒滩等国有未利用地的其他情形。

三、费用标准

(一)开发未确定土地使用权的国有荒山、荒地、荒滩等国

有未利用地从事种植业、林业、畜牧业、渔业生产的参照兰州

新区早土地流转价格，按100 元/亩·年的标准执行。

(二)开发未确定土地使用权的国有荒山、荒地、荒滩等国

有未利用地新建、扩建光伏发电项目，电池组件、阵列、箱变及

场内道路(含路基宽度不得超过8 米)用地租赁费按loo 元/

亩·年的标准执行;风力发电项目用地租赁费按风机正投影

面积(nR2)X0.0015X100 元/亩·午的标准执行(其中R 为

风机扇叶半径，单位为米)。对光伏发电项日及风力发电项目

配套设施用地按建设用地管理，依法办理建设用地审批手续。

(三)国家、省、市有新的标准，按国家、省、市标准执行。

四、租赁期限

一3一

@一@参照@中华人民共和国农村土地承包法况租赁国有

荒山、荒地、荒滩等国有未利用地用于种植业、林业、畜牧业、

渔业生产的土地使用期限一般为二十年;用于种草的最长为

五十年，用于植树的最长为七十年。

(二@参照@中华人民共和国民法典札租赁国有荒山、荒

地、荒滩等国有未利用地用于光伏发电项日及风力发电等新

能源项目最长为二十年。

(三@租赁期限届满后，在同等条件下，已租赁用地的企业

或个人享有优先承租权。

(四)租赁期限届满，已租赁用地的企业或个人如需继续

使用土地的，应当于租赁期满前三个月提出续期中请，经批准

后三个月内重新签订土地使用权租赁合同。

五、租赁程序和缴费方式

兰州新区范围内需租赁国有荒山、荒地、荒滩等国有未利

用地的企业或个人在取得兰州新区经济发展局@统计局@项日

立项批复或项目备案后，向兰州新区自然资源局提交用地申

请，由兰州新区自然资源局审核后拟定国有未利用地租赁方

案，经兰州新区管委会审定通过，下发用地批准文件后，由兰

州新区自然资源局与国有未利用地承租企业或个人签订@国

有夫利用地租赁合同》。承租企业或个人根据租赁的国有未

利用地具体开发用途及时向相关行业主管部门备案。用地企

业或个人需按"租赁合同@约定在60日内一次性全额缴纳土

一4一            '

\

｜
｜
｜

@
1

｜
于
@

@
@

｜

I
;

地租赁费用，并及时缴纳相关税费。

六、租赁用地收回

@一)按照国有未利用地开发合同约定，有下列情形之一

者，经兰州新区管委会批准，由兰州新区自然资源局无偿收回

用地企业或个人的土地使用权:开发资金不到位、无力实施开

发项目的;延迟缴纳用地租赁费用，经催缴(三个月及以上@仍

未缴纳的;待开发土地闲置时间超过两年以上的;不按批准用

途开发使用土地的;未经批准转让土地使用权的。

(二@因规划发生变化的，或因国家和社会公共利益需要

提前收回土地的情形，经兰州新区管委会批准，对已租赁用地

的企业或个人的地上合法建造的已建建筑物、构筑物及其附

属设施进行合理补偿。

(三)因企业或个人自身原因导致不能继续使用土地的情

形，视不同情形按以下方式进行处置:其一，企业或个人向兰

州!新区自然资源局提出终止履行租赁合同并请求退还土地

的，经兰州新区管委会批准后，退还剩余年限的土地租赁费

(不计利息几企业或个人自行清除已建建筑物、构筑物及其附

属设施，恢复土地原状，用地范围内已建的建筑物、构筑物及

其附属设施不予补偿，若经催促已租赁用地的企业或个人不

拆除恢复土地原貌，由兰州新区管委会或各园区负责恢复土

地原貌，拆除费用由租赁用地的企业或个人承担;但兰州新区

管委会愿意继续利用用地范围内已建的建筑物、构筑物及其

一"一

附属设加的，由兰州新区管委会按已开发利用土地的实际情

况，经评估审计后对租赁用地的企业或个人地上合法建造的

已建建筑物、构筑物及其附属设施进行合理补偿;其二，经兰

州新区管委会批准，已租赁用地的企业或个人可通过转让的

方式由有实力的企业或个人盘活，签订转让合同后合法使用

土地，土地租赁期限为首次签订租赁合同约定的使用年限减

去原土地使用者巳使用年限后的剩余年限。

@四@已租赁用地的企业或个人因单位撤销、迁移等原因，

停止使用土地的情形，以及土地租赁合同使用期限届满，未申

请续期或者虽申请续期但未获批准的情形，由兰州新区管委

会依法收回租赁地块的土地使用权，已租赁用地的企业或个

人负责拆除已建的建筑物、构筑物及其附属设施，恢复土地原

状，若经催促已租赁用地的企业或个人不拆除恢复土地原貌，

由兰州新区管委会或各园区负责恢复土地原貌，拆除费用由

租赁用地的企业或个人承担。

七、其他要求     1

(一)用地租赁期满，若符合续租条件的，接续租时的当期

市场价确定租赁费用标准。

(二)用地租赁费不包含法律法规规定的其他需要缴纳的

税收、水土保持费、使用国有草原补偿费及植被恢复保证金等

费用。                1

(三)其他需租赁国有未利用地的项目，收费标准和年限

"6"     l
I

参照本意见执行。

(四)各园区要加强日常巡查检查，加强未利用地开发的

事中、事后监管，及时发现、制止、查处并上报违法违规土地开

发行为，积极协调处理实施过程中出现的问题，促进土地开发

规范有序进行。

(五)本意见自下发之日起试行，试行期为两年。

(六)本意见由兰州新区自然资源局负责解释。

一 7 一

一

公开属性:主动公开。

兰州新区管委会办公匡2023 年11月16 曰印发

共印io 份

一8 一